
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(i4)rimarias1atina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.12/31.01.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: atribuirea 1n folosinţă gratuită către Serviciul Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor, a unor spaţii situate la parterul imobilului din strada Unirii nr. 2B, jud. 
Olt, ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 31.01.2023. 

Avănd 1n vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.4023/17.01.2023 la 

proiectul de hotărâre; 
- nota de fundamentare nr.537/17.01.2023 a Direcţiei Administrare Patrimoniu - Biroul Evidenţă 

Domeniu Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.4031/17.01.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- adresa nr. 30573/19.12.2022 a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 

inregistrată la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 13354/20.12.2022; 
- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina Insuşit prin H.C.L. nr. 

55/1999, atestat potrivit anexei 2 la H.G. nr. 1355/2001 completată prin anexa la H.G. nr. 1553/1009, 
- Hotăiirea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 316/28.11.2017 prin care s-a aprobat 

retragerea dreptului de folosinţă gratuită al Direcţiei Administrare Patrimoniu, asupra unor situate la 
parterul imobilului din municipiul Slatina, strada Unirii nr. 2B şi atribuirea lor în folosinţă gratuită către 
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, pe o durată de 5 ani; 
- prevederile art. 349 şi art. 350 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, referitoare la darealn folosinţă gratuită a bunurilor proprietate publică; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina. 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2, lit."c" şi alin 6 lit. "a", coroborate cu prevederile 
art. 139 alin.3 lit."g", art. 196 alin.1 lit. "a", din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. - Se aprobă atribuirea 1n folosinţă gratuită către Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanelor, a unor spaţii situate la parterul imobilului din municipiul Slatina, strada Unirii nr. 2B, 
ce aparţine domeniului public al municipiului Slatina, identificate astfel: 

a) — Spaţii 1n folosinţă exclusivă, în suprafaţă utilă totală de 104,65 mp, identificate astfel: 
- două spaţii cu suprafeţele utile de cate 13,58 mp şi un spaţiu in suprafaţă utilă de 55,44 mp, 

pentru folosinţa cu destinaţie de birouri; 
- un spaţiu in suprafaţă utilă de 18 mp, pentru folosinţa cu destinaţie de arhivă, 
- un spaţiu în suprafaţă utilă de 4,05 mp cu destinaţia de grup sanitar 

b) — Spaţiu in folosinţă comună cu Direcţia Administrare Patrimoniu, cu destinaţia de hol in 
suprafaţă utilă de 68,60 mp, 

valoarea de inventar a spaţiilor atribuite fiind de 65.112 lei. 

Art. 2. - (1) - Atribuirea 'in folosinţă gratuită către Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor, a spaţiilor în componenţa menţionată la art.1 din prezenta hotărâre, se face pe bază de 
protocol, care se va 'incheia pe o durată de 5 ani. 

(2) - Direcţia Administrare Patrimoniu, va Incheia protocolul privind atribuirea 1n folosinţă 

gratuită către Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, a spaţiilor identificate la 
art. 1, 1n termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 



Art. 3. - Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, beneficiar al spaţiilor atribuite 
potrivit art. 1, se obligă: 
a) - să achite cheltuielile ocazionate de folosirea utilităţilor (energie electrică, energie termică, apă, 

canal, etc.) la spaţiile atribuite 1n folosinţă gratuită, 1n cotă-parte din totalul costurilor facturate de 
furnizorii de utilităţi pe Intreg imobilul situat 1n Slatina, strada Unirii nr. 2B, cuantumul urrnand a se 
stabili proporţional cu suprafaţa utilă totală a spaţiilor deţinute 1n folosinţa exclusivă, raportată la 
suprafaţa utilă totală a 'intregului imobil; 
b) - să ceară acordul titularului dreptului de proprietate, pentru executarea eventualelor lucrări de 
amenajare a spaţiilor; 
c) - să predea titularului dreptului de proprietate spaţiile atribuite 'in folosinţă gratuită, în integritatea 
lor, in starea în care le-a prirnit. şi libere de orice sarcini, la expirarea termenului de atribuire 1n 
folosinţă gratuită, 1n situaţia în care nu mai solicită o nouă prelungire a termenului de folosinţă a 
spaţiilor. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrar Patrimoniu; 
- Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor. 

de ţkedi tă, Contrasemnează, 
Secretar general al municipfului Slatina 

Mihai -;>11JITA 

Hotil fosttidoPtatil cu 
18 - 

2 - 

18 voturi „PENTRU". 
consilieri prezenţi 

consilieri absenti 
20 - consilieri in functie. 


